DECRETO LEGISLATIVO DE Nº 019/2023

Aprovado pero unanimidade dos vereadores presentes Câmara Municipal de Almino Afonso/RN Data

Sala das sessões da Câmara Municipal de Almino Afonso/RN "PALÁCIO FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE", em Almino Afonso/RN, 20 de outubro de 2023, concede o Título de Cidadão Almino-Afonsense ao Senhor Artur Rodrigues do Vale Costa.

A mesa Diretora da Câmara Municipal de Almino Afonso-RN, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o plenário desta Casa Legislativa aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1 ⁰ - Concede o Título de Cidadão Almino-Afonsense ao Senhor Artur Rodrigues do Vale Costa.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Dr. Artur Rodrigues do Vale Costa nasceu em Mossoró em 28 de agosto de 1981, filho do médico Francisco Adail Carlos do Vale Costa e Zileide Rodrigues do Vale Costa. Seguiu a carreira profissional do pai, com a nobre missão de salvar vidas. Em 2017, Dr. Artur Vale se formou médico pela FACEME – Faculdade Nova Esperança, de João Pessoa (PB), com especialidade em clínica geral. A sua forte vocação de cuidar das pessoas, sem olhar a quem, o fez ser chamado para administrar o município de Governador Dix-sept Rosado, onde o seu pai Adail e o irmão Dr. Anax



CÂMARA MUNICIPAL ALMINO AFONSO-RN

Vale já haviam sido prefeitos e sua mãe Zileide Vale, havia sido vice-prefeita. Dr. Artur Vale foi eleito prefeito nas eleições de 2020, e vem fazendo uma grande gestão voltada para o bem-estar das pessoas. A sua história em nosso município começou há mais de uma década, em 2011, quando conheceu e se casou com a almino-afonsense Lorenna Cordeiro Evangelista do Vale, filha de Francisco Evangelista de Souza Filho e Maria do Socorro Cordeiro Evangelista. Dr. Artur Vale e Lorenna Evangelista formaram família com a filha Elisa Helena Evangelista Vale. Desde então, ele faz-se presente na geografia humana do nosso município, prestigiando os mais diversos acontecimentos e colecionando laços de amizade com a nossa gente acolhedora. Por estas razões, e sem restar qualquer dúvida de suas credenciais para esta justa homenagem, espero o apoio dos nobres vereadores para aprovação do título de Cidadão Almino-afonsense a Dr. Artur Rodrigues do Vale Costa.

José Alves Pontes Filho

vereador